



Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº 36835/24

EXERCÍCIO: 2024

SUBCATEGORIA: Licitações

JURISDICIONADO: Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas

DATA DE ENTRADA: 28/03/2024

ASSUNTO: Licitação - 00010/2024 - Dispensa (Lei Nº 14.133/2021) - AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA DE AREIA DE BARAÚNAS - PB

INTERESSADOS: Iberica Edna de Lima Nobrega

PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARÚNAS/PB

HB AUTOPECAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

CNPJ 40.132.918/0001-09

RUA PRESIDENTE JOÃO PESSOA, 773, CENTRO - CAMPINA GRANDE/PB.

ADQUISIÇÃO, DE PEÇAS DE VEÍCULOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA.

PREZADOS SENHORES,

DE ACORDO COM OS TERMOS DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, APRESENTAMOS PROPOSTA CONFORME ABAIXO:

ONIBUS IVECO CITYCLASS 70C16 2011 - IVECO - PLACA OFB-3659 - EDUCAÇÃO

TEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO		PÇ	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO		PÇ	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
3	BOMBA DE AGUA		PÇ	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
4	POLIA ALTERNADOR		PÇ	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
5	PONTEIRA DA TRANSMISSÃO		PÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
6	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNA		PÇ	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
7	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNA		PÇ	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
8	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNA		PÇ	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00
9	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNA		PÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
10	ROLAMENTO SECUNDARIO		PÇ	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
11	SAPATA DE FREIO		PÇ	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
12	TAMBOR FREIO DIANTEIRO		PÇ	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
13	TAMBOR FREIO TRASEIRO		PÇ	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
14	TERMINAL DE DIREÇÃO		PÇ	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 13.540,00

ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE 2013/2014 (CUMMINS) - PLACA OGC-5399 - EDUCAÇÃO

TEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO		PÇ	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO		PÇ	2	R\$ 670,00	R\$ 1.340,00
3	BARRA DIRECAO PEQUENA		PÇ	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
4	BATERIA 150AMP		PÇ	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
5	BUCHA ESTABILIZADORA DIANTEIRA		PÇ	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
6	BUCHA ESTABILIZADORA TRASEIRA		PÇ	6	R\$ 55,00	R\$ 330,00
7	CATRACA FREIO DIANTEIRO		PÇ	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
8	JOGO LONA DE FREIO DIANTEIRA		PÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
9	JOGO LONA DE FREIO TRASEIRA		PÇ	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
10	KIT COMPRESSOR AR		PÇ	1	R\$ 820,00	R\$ 820,00
11	SERVO EMBREAGEM		PÇ	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
12	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO		PÇ	2	R\$ 1.350,00	R\$ 2.700,00
13	TAMBOR FREIO TRASEIRO		PÇ	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 16.190,00

8 - RENAULT MASTER AMBULANCIA ANO 2021 PLACA NQG-1F92 - SAUDE

TEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO		UND	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO		UND	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
3	BATERIA 150 AMPERES		UND	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
4	BANDEJA TRASEIRA		UND	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00

Rua Presidente João Pessoa, 773
Centro, Campina Grande - PB

☎ 83 99105.5204
CNPJ: 40.132.918/0001-09

@ hbautocenter_cg
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 16.384.912-9

✉ hbcampina@gmail.com



5	BOMBA D'ÁGUA	UND	1	R\$ 630,00	R\$ 630,00
6	BRONZINA	UND	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
7	CABO DE FREIO	UND	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00
8	COXIM AMORTECEDOR	UND	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
9	CUBO RODA DIANTEIRA	UND	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
10	CUBO RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00
11	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
12	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
13	PASTILHA FREIO DIANTEIRO	UND	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00
14	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
15	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
16	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
TOTAL DESTE LOTE					R\$ 13.960,00

PALIO FIAT FIRE 2015/2016 1.0 PLACA QFX-0515 - SAUDE

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO		PÇ	2	R\$ 780,00	R\$ 1.560,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO		PÇ	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
3	BATERIA		PÇ	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
4	BOBINA IGNIÇÃO		PÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	BOMBA COMBUSTÍVEL		PÇ	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
6	BOMBA D'ÁGUA		PÇ	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
7	CORREIA DENTADA		PÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
8	FLEXÍVEL FREIO DIANTEIRO		PÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
9	FLEXÍVEL FREIO TRASEIRO		PÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
10	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO		PÇ	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
11	PASTILHA FREIO DIANTEIRO		PÇ	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
12	PIVÔ SUSPENSÃO INFERIOR		PÇ	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
13	SEDE VÁLVULA		PÇ	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
14	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO		PÇ	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
15	TERMINAL BATERIA		PÇ	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
16	VELA IGNIÇÃO		PÇ	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 5.820,00

VALOR TOTAL 49.510,00

VALOR TOTAL

QUARENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E DEZ REAIS

OBSERVAÇÕES:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

DADOS BANCÁRIOS DO PROPONENTE PARA FINS DE PAGAMENTO

BANCO: 237

AGENCIA: 1344

CONTA: 15530-6

CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

João Henrique da Silva Filho
JOSE HENRIQUE DA SILVA FILHO

Proponente

RG N° 1398878 SSP/PB

CPF N° 178.288.564-15

40132918/0001-09
 HB Autopeças Comercio de Peças e Serviços Ltda.-ME
 Rua Presidente João Pessoa, 672
 CENTRO - CEP 58400-034
 CAMPINA GRANDE-PB.

Rua Presidente João Pessoa, 773
 Centro, Campina Grande - PB

83 99105.5204
 CNPJ: 40.132.918/0001-09

hbautocenter_cg
 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 16.384.912-9

hbcampina@gmail.com



RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 28/03/2024 às 08:40:55 foi protocolizado o documento sob o N° 36835/24 da subcategoria Licitações , exercício 2024, referente a(o) Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Iberica Edna de Lima Nobrega.

Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas

Número da Licitação: 00010/2024

Órgão de Publicação: Jornais de grande circulação

Data de Homologação: 22/03/2024

Responsável pela Homologação: Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas

Modalidade: Dispensa (Lei N° 14.133/2021)

Tipo do Objeto: Compras e Serviços

Tipo de Compra ou Serviço: Outros

Valor: R\$ 49.510,00

Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500).

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEICULOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEICULOS DA FROTA DA PREFEITURA DE AREIA DE BARAÚNAS - PB

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

Proposta 1 - Valor da Proposta: R\$ 49.510,00

Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): HB AUTOPECAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 40.132.918/0001-09

Proposta 1 - Situação: Vencedora

Documento	Informado?	Autenticação
Análise jurídica da contratação	Não	
Autorização da autoridade competente	Não	
Estimativa da despesa	Não	
Estudo Técnico Preliminar	Não	
Formalização de demanda	Não	
Justificativa de preço	Não	
Justificativa para a escolha do contratado	Não	
Previsão Orçamentária	Não	
Projeto básico ou termo de referência, conforme o caso	Não	
Proposta 1 - Proposta e Anexos - HB AUTOPECAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA	Sim	3314e7ac98c033be1a1bc5bd4a1a555e

João Pessoa, 28 de Março de 2024



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB



RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 28/03/2024 às 08:41:46 foi protocolizado o documento sob o N° 36836/24 da subcategoria Contratos , exercício 2024, referente a(o) Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Iberica Edna de Lima Nobrega.

Número do Contrato: 000000322024

Data da Publicação: 28/03/2024

Data da Assinatura: 25/03/2024

Data Final do Contrato: 31/12/2024

Valor Contratado: R\$ 49.510,00

Situação do Contrato: Vigente

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEICULOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEICULOS DA FROTA DA PREFEITURA DE AREIA DE BARAÚNAS - PB

Contratado (Nome): HB AUTOPECAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

Contratado (CNPJ): 40.132.918/0001-09

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

Documento	Informado?	Autenticação
Comprovante de publicidade	Não	
Comprovantes de regularidade da contratada	Não	
Comprovação da existência de dotação orçamentária	Não	
Contrato ou instrumento equivalente	Não	
Designação da fiscalização técnica do contrato	Não	
Designação do fiscal administrativo do contrato	Não	
Designação do gestor do contrato	Não	

João Pessoa, 28 de Março de 2024



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB



Documento: 36835/24

Subcategoria: Licitações

Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas

Exercício: 2024

CERTIDÃO CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 28/03/2024 às 08:41h o usuário TRAMITA (operação automática) anexou o Documento 36836/24 ao Documento 36835/24, tendo sido copiados os seguintes arquivos para os autos eletrônicos do Documento 36835/24:

Documento	Páginas	Autenticação
RECIBO PROTOCOLO	6	124fab7a96318755945b29f442c24f58

João Pessoa, 28 de Março de 2024



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB